
22  diário oficial Nº 34.587 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 653958, Diário Oficial nº 34.580 de 
11/05/2021
coNtrato: 054/2021
Exercício: 2021
oNde se LÊ: objeto: aQUiSiÇÃo dE PEÇaS Para VENTiladorES da 
Marca iNTErMEd®.
Leia-se: objeto: aQUiSiÇÃo dE MaTErial - acESSÓrio Para GaSoTEraPia.
Valor: r$ 26.449,50
data de assinatura: 26/04/2021
Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022
PrEGÃo ElETrÔNico Nº 009/2021/fScMP - PaE Nº 2021/247559
orçamento: funcional Programática: 10.302.1507.8288; fontes de re-
cursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de 
despesa: 339030;
contratado: aSclEPioS EQUiPaMENToS HoSPiTalarES
cNPJ/Mf n.º 33.068.320/0001-32
Endereço: rua Graça aranha, 875, Brcão 2, sala a, Bairro Vargem Grande, 
Pinhais/SP, cEP: 83321-020
Telefone: (41) 3699-4237
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 656671

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de NoVa data de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico srP N° 016/2021-cPL/FscMP
a fundação Santa casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PorTaria Nº 358/2020-GP/fScMP, torna 
público nova data da licitação em referência, no dia 28/05/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/df) - Tipo Menor Preço por item.
oBJETo: a presente licitação tem como objeto futura e eventual “aQUiSi-
ÇÃo dE lUVaS”, objetivando abastecer a fundação Santa casa de Miseri-
córdia - fScMP, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e 
seus anexos
local da rEaliZaÇÃo do cErTaME: a abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
o Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de compras: compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/Pa, 17 de maio de 2021.
claudine Sarmanho ferreira
Pregoeira/fScMP

Protocolo: 656857

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa: 068/2021
Pae Nº 2021/405319
data: 12/05/2021
Valor: r$ 22.280,00
objeto: aquisição MaTErial dE coNSUMo - álcool ETÍlico HidraTa-
do 70º iNPM (77º Gl) c/ 1l.
Data de Ratificação: 12/05/2021
orçamento: funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684; fontes de recursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 
0349008751, 0349008725, 0149008950 7349008494, 7349008545 e seus 
respectivos superávits; Elemento de despesa: 339030.
coNTraTada: f. cardoSo & cia lTda
cNPJ/Mf: 04.949.905/0001-63
ENdErEÇo: rua João Nunes de Souza, nº125, Bairro: aguas Brancas, Br 
316 km 08, cep:67.033-030, Belém-Pa
TElEfoNE: (91) 3182-0395/0250/3202-1344/3202-1310/3202-1311
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 656593

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da dispensa: 068/2021
data: 12/05/2021
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 656594

.

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto coNJUNto Nº 005/2021
Número: 005/2021/fScMP
data de assinatura: 14/05/2021
Justificativa: Inclusão de Funcionais Programáticas e Fontes de Recursos, 
constantes dos contratos listados no anexo deste instrumento, consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da lei 8.666/93.
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

aNeXo do terMo de aPostiLaMeNto coNJUNto Nº 005/2021

aPoSTila-
MENTo iNclUSÕES Nº do 

coNTraTo ProcESSo Modalida-
dES EMPrESaS oBJETo

4º
 

foNTES: 
0149008950, 
0349008569, 
0349008725, 
0349008751 e 
0349008950

448/2018
PaE Nº 

2020/105035

PrEGÃo ElE-
TrÔNico SrP 
Nº 076/2018

BEST PHarMa 
TEraPia 

NUTricioNal 
ParENTEral

MaNiPUlaÇÃo E 
forNEciMENTo dE 

TEraPia NUTricioNal 
ParENTEral

2º

foNTES: 
0149008950, 
0349008569, 
0349008725, 
0349008751 e 
0349008950

97/2020 PaE Nº 
2020/585150

PrEGÃo ElE-
TrÔNico Nº 

003/2020

laBoraTÓrio 
r f VaScoNcE-

loS lTda

PrESTaÇÃo dE 
SErViÇoS dE diaG-
NÓSTicoS laBora-

ToriaiS dE aNáliSES 
clÍNicaS, aNaToMia 
PaTolÓGica E ciTo-

PaToloGia

1º
 

fUNcioNal Pro-
GraMáTica:

10.302.1507.7684
foN-

TES:0149008950, 
0349008569, 
0349008725, 
0349008751 e 
0349008950

179/2020
PaE Nº 

2020/691618

PrEGÃo ElE-
TrÔNico SrP 
Nº 020/2020

M.M loBaTo 
coMErcio E 
rEPrESENTa-
ÇÃoES lTda

aQUiSiÇÃo dE MEdi-
caMENToS PSicoTrÓ-
PicoS E aNESTÉSicoS

1º
 

fUNcioNal Pro-
GraMáTica:

10.302.1507.7684
foN-

TES:0149008950, 
0349008569, 
0349008725, 
0349008751 e 
0349008950

056/2021
PaE Nº 

2021/499074

PrEGÃo ElE-
TrÔNico SrP 
Nº 054/2020

diMalaB 
ElETroNicS do 
BraSil EirEli

aQUiSiÇÃo dE MaTE-
rial TÉcNico HoSPi-

Talar - diVErSoS

1º
 

fUNcioNal Pro-
GraMáTica:

10.302.1507.7684
foN-

TES:0149008950, 
0349008569, 
0349008725, 
0349008751 e 
0349008950

60/2021
PaE Nº 

2021/498975

PrEGÃo ElE-
TrÔNico SrP 
Nº 054/2020

forMiS 
iNSTrUMENToS 
dE MEdicaÇÃo 

lTda

aQUiSiÇÃo dE MaTE-
rial TÉcNico HoSPi-

Talar - diVErSoS

1º
 

ProGraMáTica:
10.302.1507.7684

foN-
TES:0149008950, 

0349008569, 
0349008725, 
0349008751 e 
0349008950

059/2021
PaE Nº 

2021/499108

PrEGÃo ElE-
TrÔNico SrP 
Nº 054/2020

SilVa E dElGa-
do lTda ME

aQUiSiÇÃo dE MaTE-
rial TÉcNico HoSPi-

Talar - diVErSoS

1º

ProGraMáTica:
10.302.1507.7684

foN-
TES:0149008950, 

0349008569, 
0349008725, 
0349008751 e 
0349008950

174/2020 PaE Nº 
2020/988217

PrEGÃo ElE-
TrÔNico SrP 
Nº 029/2020

NoVa MEdica 
coMErcio E 
SErViÇoS dE 
ProdUToS 

HoSPiTalarES 
lTda

coMPra dE carTU-
cHoS dE PUlSEiraS 
dE idENTificaÇÃo 

HoSPiTalr

Protocolo: 656435

.

.

oUtras MatÉrias
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho da despesa: 2021Ne00682
Valor:r$ 36.480,00
data: 12/05/2021
objeto: aquisição emergencial de material técnico - cateter uretral, des-
cartavel, duplo; agulha para anestesia raquidiana, estéril, descartável, 25g 
3 1/2” com 0,5mm de diametro x 8,9cm de comprimento; agulha para 
anestesia raquidiana, estéril, descartável, 26g 3 1/2” com 0,45mm de dia-
metro x 8,9cm de comprimento; cateter intravenoso, periferico, descar-
tável, nº 14; cateter intravenoso, periferico, descartável, nº 18, cateter 
intravenoso, periferico, descartável, nº 24
PaE nº 2021/502899, dispensa de licitação nº 065/2021/fScMP
orçamento: funcional Programática: 10.302.1507.7684; fonte de recur-
so: 0149008950, Elemento de despesa: 339030;
contratada: criSTalfarMa coM. rEP. iMP. EXP. lTda
cNPJ/Mf: 05.003.408/0001-30
Endereço:rod..Br 316, KM 06, alameda leopoldo Teixeira, levilândia/Pa 
- cEP: 67030- 025 , Telefone:(91)3255.5616///3255.5616///3255.1279
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 656786


