### ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 653958, Diário Oficial nº 34.580 de 11/05/2021

CONTRATO: 054/2021

Exercício: 2021

ONDE SE LÊ: Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VENTILADORES DA

MARCA INTERMED®

LEIA-SE: Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL - ACESSÓRIO PARA GASOTERAPIA.

Valor: R\$ 26.449,50

Data de Assinatura: 26/04/2021 Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/247559 Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de

Despesa: 339030;

Contratado: ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

CNPJ/MF n.º 33.068.320/0001-32

Endereço: Rua Graça Aranha, 875, Brcão 2, sala A, Bairro Vargem Grande,

Pinhais/SP, CEP: 83321-020 Telefone: (41) 3699-4237 Ordenador: Bruno Mendes Carmona

Presidente da FSCMP

Protocolo: 656671

## **AVISO DE LICITAÇÃO**

### AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2021-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna público nova data da licitação em referência, no dia 28/05/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.

OBJETO: A presente licitação tem como objeto futura e eventual "AQUISI-ÇÃO DE LUVAS", objetivando abastecer a Fundação Santa Casa de Misericórdia - FSCMP, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetuada no site: www.comprasnet.gov.br.

O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br

Belém/PA, 17 de maio de 2021. Claudine Sarmanho Ferreira

Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 656857

# **DISPENSA DE LICITAÇÃO**

### **DISPENSA: 068/2021** PAE Nº 2021/405319

Data: 12/05/2021 Valor: R\$ 22.280,00

Objeto: Aquisição MATERIAL DE CONSUMO - ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATA-

DO 70° INPM (77° GL) C/ 1L. Data de Ratificação: 12/05/2021

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 0349008751, 0349008725, 0149008950 7349008494, 7349008545 e seus

respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030.

CONTRATADA: F. CARDOSO & CIA LTDA CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63

ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, nº125, Bairro: Aguas Brancas, BR

316 km 08, Cep:67.033-030, Belém-Pa

TELEFONE: (91) 3182-0395/0250/3202-1344/3202-1310/3202-1311

Ordenador: Bruno Mendes Carmona

Presidente da FSCMP

Protocolo: 656593

## RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

# Ratificação da Dispensa de Licitação

Número da Dispensa: 068/2021

Data: 12/05/2021

Ordenador: Bruno Mendes Carmona

Presidente da FSCMP

Protocolo: 656594

### **APOSTILAMENTO**

# **APOSTILAMENTO CONJUNTO Nº 005/2021**

Número: 005/2021/FSCMP Data de Assinatura: 14/05/2021

Justificativa: Inclusão de Funcionais Programáticas e Fontes de Recursos, constantes dos Contratos listados no anexo deste instrumento, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.

Ordenador: Bruno Mendes Carmona

Presidente da FSCMP

## ANEXO DO TERMO DE APOSTILAMENTO CONJUNTO Nº 005/2021

APOSTILA- MENTO	INCLUSÕES	Nº DO CONTRATO	PROCESSO	MODALIDA- DES	EMPRESAS	OBJETO
40	FONTES: 0149008950, 0349008569, 0349008725, 0349008751 e 0349008950	448/2018	PAE Nº 2020/105035	PREGÃO ELE- TRÔNICO SRP Nº 076/2018	BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL PARENTERAL	MANIPULAÇÃO E FORNECIMENTO DE TERAPIA NUTRICIONAL PARENTERAL
20	FONTES: 0149008950, 0349008569, 0349008725, 0349008751 e 0349008950	97/2020	PAE № 2020/585150	PREGÃO ELE- TRÔNICO № 003/2020	LABORATÓRIO R F VASCONCE- LOS LTDA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIAG- NÓSTICOS LABORA- TORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS, ANATOMIA PATOLÓGICA E CITO- PATOLOGIA
10	FUNCIONAL PRO- GRAMÁTICA: 10.302.1507.7684 FON- TES:0149008950, 0349008759, 0349008751 e 0349008950	179/2020	PAE Nº 2020/691618	PREGÃO ELE- TRÔNICO SRP Nº 020/2020	M.M LOBATO COMERCIO E REPRESENTA- ÇÃOES LTDA	AQUISIÇÃO DE MEDI- CAMENTOS PSICOTRÓ- PICOS E ANESTÉSICOS
10	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.7684 FON- TES:0149008950, 0349008725, 0349008751 e 0349008950	056/2021	PAE Nº 2021/499074	PREGÃO ELE- TRÔNICO SRP Nº 054/2020	DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI	AQUISIÇÃO DE MATE- RIAL TÉCNICO HOSPI- TALAR - DIVERSOS
10	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.7684 FON- TES:0149008950, 0349008725, 0349008751 e 0349008950	60/2021	PAE Nº 2021/498975	PREGÃO ELE- TRÔNICO SRP Nº 054/2020	FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAÇÃO LTDA	AQUISIÇÃO DE MATE- RIAL TÉCNICO HOSPI- TALAR - DIVERSOS
10	PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.7684 FON- TES:0149008950, 0349008769, 0349008725, 0349008751 e 0349008950	059/2021	PAE № 2021/499108	PREGÃO ELE- TRÔNICO SRP Nº 054/2020	SILVA E DELGA- DO LTDA ME	AQUISIÇÃO DE MATE- RIAL TÉCNICO HOSPI- TALAR - DIVERSOS
10	PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.7684 FON- TES:0149008950, 0349008725, 0349008751 e 0349008950	174/2020	PAE Nº 2020/988217	PREGÃO ELE- TRÔNICO SRP Nº 029/2020	NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	COMPRA DE CARTU- CHOS DE PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO HOSPITALR

Protocolo: 656435

### **OUTRAS MATÉRIAS**

#### **INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO** Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00682

Valor: R\$ 36.480,00 Data: 12/05/2021

Objeto: Aquisição emergencial de material técnico - cateter uretral, descartavel, duplo; agulha para anestesia raquidiana, estéril, descartável, 25g 3 1/2" com 0,5mm de diametro x 8,9cm de comprimento; agulha para anestesia raquidiana, estéril, descartável, 26g 3 1/2" com 0,45mm de diametro x 8,9cm de comprimento; cateter intravenoso, periferico, descartável, nº 14; cateter intravenoso, periferico, descartável, nº 18, cateter intravenoso, periferico, descartável, nº 24

PAE nº 2021/502899, Dispensa de Licitação nº 065/2021/FSCMP

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recurso: 0149008950, Elemento de Despesa: 339030;

Contratada: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA

CNPJ/MF: 05.003.408/0001-30

Endereço:Rod..BR 316, KM 06, Alameda Leopoldo Teixeira, Levilândia/PA - CEP: 67030- 025 , Telefone:(91)3255.5616///3255.5616///3255.1279 Ordenador: Bruno Mendes Carmona

Presidente da FSCMP

Protocolo: 656786